SCRIPTA

Numéro Scripta : 1781

Auteur(s) : Jean de Préaux [chevalier]

Bénéficiaire(s) : Gautier de Coutances, Rouen (archevêque)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : 1184

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Jean de Préaux et 13 autres chevaliers ont juré que le roi Henri [II d'Angleterre] avait saisi le temporel de l'église de Rouen lors de la mort de Robert (sic pour Rotrou), archevêque de Rouen. Le roi l'a rendu à Gautier de Coutances élu à l'archiépiscopat de Rouen.

Les jurés ont également raconté le conflit entre le roi et le chapitre de Rouen à propos de l'élection de ce nouvel archevêque.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Piolin Paul, Sainte-marthe Denis de, *Gallia Christiana in provincias ecclesiasticas distributa*, t. XI, Paris, Palmé, 1874, Instrumenta ecclesiae Rotomagensis, n° XXIV, col. 26-27.

Dissertation critique

Gautier de Coutances est élu archevêque de Rouen en été 1184.

Texte établi d'après a

Joannes de Pratellis, Richardus de Rui, Richardus de Villequier, Robertus de Fresquines, Willelmus de Vivario, Reginaldus de Petravillula, Robertus de Tiliolo, Galfredus de Mesnilio, Galterus de S. Johanne, Willelmus Pantol, Gilibertus de Remfrevilla, Adam de Maretot, Richardus de Sahors, Willelmus de Riparia milites, jurati dixerunt, quod mortuo Rotberto Rotomagensi archiepiscopo, rex Hainricus cepit regalia in manu sua, et posuit custodes suos ad ea custodienda. Cum autem Galterus de Constantiis, qui erat familiaris regis, in archiepiscopum promoveretur, rex reddidit ea illi. Sed dixerunt se nescisse, utrum reddiderit ei amore, quia familiaris ejus erat, vel de jure, vel aliquo modo alio : de electione dicunt se vidisse Rotroldum et Galterum de Constantiis recipi in archiepiscopatum Rotomagensem, ad preces et ad voluntatem regis Hainrici. Cum autem archiepiscopus Rotroldus mortuus esset, orta est lis et contentio inter regem et capitulum, ita quod capitulum elegit Robertum de Novoburgo et alios duos qui erant de capitulo suo, volentes quod Robertus de Novoburgo esset archiepiscopus. Rex vero timens ne irent contra voluntatem suam, noluit sustinere hoc, et elegit Galterum de Constantiis, et duos alios episcopos de Anglia, volens quod idem Galterus esset archiepiscopus : capitulum vero pro posse suo regi contradixit. Tandem canonici videntes regem turbatum interrogaverunt eum, utrum hoc vellet fieri de jure regio, vel precibus. Rex vero dixit, volo et precor ut ita fiat. Capitulum vero acquiescens voluntati regis, receperunt Galterum prænominatum, et eum constituerunt archiepiscopum.